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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

СТ РК 1.9-2019. Национальная система стандартизации Республики

Казахстан. Общие требования к применению международных, региональных

стандартов и стандартов иностранных государств на территории Республики

Казахстан.

ГОСТ 8.471-1981. Государственная система обеспечения единства

измерений. Единицы физических величин.

ГОСТ 7.12-1993. Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов на русском

языке. Общие требования и правила.

ГОСТ 34028-2016. Прокат арматурный для железобетонных конструкций.

Технические условия.

EN 1992-1-1(2004). Проектирование железобетонных конструкций.

Общие правила.

EN 10080-2005. Арматура для железобетонных конструкций. Сварная

арматура. Общие положения.

ГОСТ Р 52544-2006. Прокат арматурный свариваемый периодического

профиля классов А500С и В500С для армирования железобетонных

конструкций.

ТР-СП-4-2013. Производство арматурного проката профилем №8-40

класса А500С по ГОСТ Р 52544-2006 в СПЦ.

ISO 9000-2015. Системы менеджмента качества. Основные положения и

словарь.

ISO 9001-2015. Системы менеджмента качества. Требования.

ISO 14001-2015. Системы экологического менеджмента. Требования и

руководcтво по применению.

ISO 45000-2018. Системы менеджмента охраны здоровья и безопасности

труда. Требования и руководство по применению.

ГОСТ ISO/IEC 17025-2019. «Общие требования к компетентности

испытательных и калибровочных лабораторий».

ГОСТ 12004-1981. Сталь арматурная. Методы испытания на растяжение.

ГОСТ 9454-1978. Металлы. Метод испытания на ударный изгиб при

пониженных, комнатной и повышенных температурах.

ГОСТ 2999-1975. Металлы и сплавы. Метод измерения твердости по

Виккерсу.

ГОСТ 9013-1959. Металлы. Метод измерения твердости по Роквеллу.

ГОСТ 9012-1959. Металлы. Метод измерения твердости по Бринеллю.

ГОСТ 1497-1984. Металлы. Методы испытаний на растяжение.

ГОСТ 380-2005. Сталь углеродистая обыкновенного качества. Марки.

ГОСТ 8233-1956. Сталь. Эталоны микроструктуры.

ГОСТ 5639–1982. Стали и сплавы. Методы выявления и определения
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величины зерна.

ГОСТ 27772-2015. Прокат для строительных стальных конструкций.

Общие технические условия.

ГОСТ 23.002-1978. Обеспечение износостойкости изделий. Трение,

изнашивание и смазка. Термины и определения.

ГОСТ 1778-1970. Сталь. Металлографические методы определения

неметаллических включений.

ГОСТ 2789-1973. Шероховатость поверхности. Параметры и

характеристики.

ГОСТ 21120-1975. Прутки и заготовки круглого и прямоугольного

сечения.

ГОСТ 14782-1986. Контроль неразрушающий. Соединения сварные.

Методы ультразвуковые.

ГОСТ 33257-2015. Арматура трубопроводная. Методы контроля и

испытаний.

ГОСТ 7566-2018. Металлопродукция. Правила приемки, маркировка,

упаковка, транспортирование и хранение.

ГОСТ 8.051-1981. Государственная система обеспечения единства

измерений. Погрешности, допускаемые при измерении линейных размеров до

500 мм.

ГОСТ 7564-1997. Прокат. Общие правила отбора проб, заготовок и

образцов для механических и технологических испытаний.

ГОСТ 535-2005. Прокат сортовой и фасонный из стали углеродистой

обыкновенного качества.

СТ16-1930-12-АО(ИУ)-014-45-2012. Арматурный прокат винтового

профиля для изготовления анкерного крепления горных выработок.

ТР СП-01-2012. Производство арматурного проката винтового профиля

для изготовления анкерного крепления горных выработок.

ТР-СК-31-2012. Выплавка стали марки 60 по ASTM615 для производства

сортовой заготовки 150х150мм по заказу Иран.

ГОСТ 19281-2014. Прокат повышенной прочности. Общие технические

условия.

ГОСТ 8509-1993. Уголки стальные горячекатаные равнополочные.

Сортамент.

ГОСТ 6456-1982. Шкурка шлифовальная бумажная. Технические условия.

ГОСТ 10054-1982. Шкурка шлифовальная бумажная водостойкая.

Технические условия.

ГОСТ 1050-1988. Сталь углеродистая качественная конструкционная.

ГОСТ 4543-1971. Сталь легированная конструкционная.

ГОСТ 5632-1972. Сталь высоколегированные и стали

короззионностойкие, жаропрочные и жаростойкие.

ГОСТ 1435-1999. Сталь углеродистая инструментальная.

ГОСТ 5950-2000. Сталь легированная инструментальная.

ГОСТ 23118-2012. Конструкции стальные строительные.

http://www.lador.ru/gost/gost-1050-88.pdf
http://www.lador.ru/gost/gost-4543-71.pdf
http://www.lador.ru/gost/gost-5632-72.pdf
http://www.lador.ru/gost/gost-1435-99.pdf
http://www.lador.ru/gost/gost-5950-2000.pdf
http://www.lador.ru/gost/gost-23118-2012.pdf
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Качество – требования к продукции, обуславливающие её пригодность

удовлетворять текущие (установленные) и перспективные (предполагаемые)

потребности продукции в соответствии с её назначением.

Марка стали – классификация стали по химическому составу и

физическим свойствам.

Структура стали – форма, размеры, относительное количество и

характер взаимного расположения составляющих частиц всех фаз и дефектов

строения стали.

Прокат – технологическая продукция, получаемая в результате горячей и

холодной обработки на прокатных станах.

Сортовой прокат – металлические изделия различных поперечных

сечений, конечный продукт станов горячей прокатки.

Прокатка – пластическое деформирование продукции на прокатных

станах.

Термическая обработка – совокупность операций нагрева, выдержки и

охлаждения металла с целью получения заданных свойств за счет изменения

внутреннего строения и структуры.

Закалка – вид термической обработки металла, с нагревом выше

критической точки с последующим быстрым охлаждением.

Закалка с самоотпуском – закалка стали, в процессе охлаждения

которой за счет аккомулированной теплоты может протекать отпуск.

Деформационно-термическая обработка – это совмещение

термического и деформационного воздействия с целью изменения структуры и

свойств металла. Из-за отсутствия унифицированных терминов

деформационно-термическую обработку иногда называют термомеханической

обработкой.

Пруток – прокат, поставляемый в прямолинейных отрезках.

Прокат арматурный периодического профиля – прокат

прямолинейных отрезков, имеющий на поверхности поперечные ребра,

расположенные равномерно и под углом к его продольной оси.

Армирующие материалы – высокопрочные материалы, вводимые в

другой материал с целью его усиления (упрочнения).

Проба – это образцы, предназначенные для испытания.

Заготовка – часть пробы, для получения испытуемых образцов, которые

могут быть механически обработаны и при необходимости подвергнуты

термообработке.

Испытание продукции – это комплекс мероприятий, направленный на

экспериментальное определение качественных и количественных

характеристик изделия по заданной программе.

Метод испытания – это технические условия, предназначенные для
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проведения испытаний.

Методика испытаний – документ, который определяет

последовательность и процедур проведения испытаний для установления

показателей исследуемых образцов.

Нормативный документ – это документ, который устанавливает

основные правила, принципы, характеристики и результаты различных видов

деятельности для заинтересованных сторон.

Принцип измерений – использование определенного физического

явления для проведения измерений.

Стандарт – документ, устанавливающий характеристики продукции,

порядок проектирования, производства, строительства, монтажа, наладки,

эксплуатации, хранения, перевозки, выполнения работ или оказания услуг.

Стандартизация – деятельность, которая определяет правила и

характеристики по достижению упорядоченности в производстве и

использованию продукции, а также повышению конкурентоспособности

продукции, работ или услуг.

Прочность – характеристика материала противодействовать разрушению

от внутренних напряжений под действием внешних нагрузок.

Пластичность – способность материала, без разрушения получать

большие остаточные деформации.

Ударная вязкость – это способность объекта под действием ударной

нагрузки поглощать механическую энергию, которая возникает в процессе

деформации или разрушения.

Твердость – способность объекта, сопротивляться внедрению в него

индентора (более твёрдого тела).

Надежность – способность объекта выполнять заданные функции в

течении требуемого промежутка времени или наработки.

Безотказность – способность объекта сохранять работоспособность в

течение определенного времени или наработки.

Ремонтопригодность – способность объекта поддерживать и


[…]


определенному пресыщению сорбитного и трооститного феррита углеродом,

что сказывается, естественно, на механических свойствах. В частности,

механические свойства стали со структурамика перлит, сорбит или троостит

прямо пропорционально площади поверхности раздела между ферритом и

цементитом. Поэтому с понижением температуры распадае аустенита и

соответствующим измельчением структуры (усиления степени дисперсности)

ферритные пластинки несколько пересыщаются углеродом, прочностные

характеристики (прочность – σв, твердость-НV) возрастают, а пластические

характеристики (относительное удлинение – δ5 и сужение – ψ) уменьшаются.

Микроструктуры, приведенные выше, иллюстрируют наложение

мартенситного превращения на перлитное. Так, при скорости охлаждения V3 в

температурном интервале ~ 550-450℃ часть аустенита диффузионным

механизмом превращается в троостит, оставшаяся часть ниже точки Мн

(~260℃) бездиффузионно переходит в мартенсит. Эти и другие подобные

примеры показывают, что экспериментальное исследование процессов

структурообразования при охлаждении с переменной скоростью представляет

сложную задачу, поскольку в зависимости от ряда факторов и, в первую

очередь, от скорости охлаждения кинетика и температурные условия развития

того или иного превращения могут меняться в определенных пределах.

Поэтому далеко не всегда удается наметить температурные границы, в которых

превращение протекает только по одному какому-нибудь механизму (перлитно-

диффузионному, промежуточному или мартенситно-бездиффузионному) и

четко разграничить структурные зоны образования троостита, сорбита или

перлита. В действительности процессы превращения переохлажденного

аустенита могут накладываться один на другой по температуре и времени

своего развития, что приводит к формированию смешанно-слоистых структур

различной морфологии.

Макро- и микроскопические исследования показывают формирование

неоднородной структуры по сечению стержневой арматуры, упрочненной

методом прерванной закалки. Структура поверхностной зоны представлена

малоуглеродистым реечным мартенситом, претерпевающим самоотпуск.

Структура промежуточной зоны имеет смешанно-слоистый характер, состоит
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из мартенсито-троостита и троосто-сорбита; эти зоны могут быть отнесены к

разряду структурных композитов. Структура центральной (осевой) зоны

сформирована из перлита и сетчатого феррита, встречаются и отдельные

кристаллы игольчатого феррита.

В поверхностной зоне распад переохлажденного аустенита происходит по

бездиффузионному мартенситному механизму, в переходной зоне реализуется

частично промежуточный и перлитный механизмы с доминированием

аустенитно-перлитного превращения, в центральной зоне (γ→α) превращение

протекает по диффузионному механизму с образованием типичной феррито-

перлитной структуры, дисперсность которой на 2 балла (ГОСТ 5639-82) выше,

чем в горячекатаном состоянии.

Формирование смешанно-слоистой структуры определяется различным

механизмом фазового (γ→α) превращения в сечении арматурных стержней при

прерванной закалке с интенсивным охлаждением и последующим

самоотпуском.

Исследования структуры и механических свойств образцов

стержневой арматуры из углеродистой стали Ст5сп, деформационно-

термически обработанных по различным режимам, подтверждают центральный

принцип прикладного материаловедения, согласно которому свойства сталей и

сплавов всегда определяются их структурой, включая микро и мезоуровни.

Арматурный прокат, применяемый в железобетонных конструкциях

должен соответствовать требованиям ГОСТ 324028-2016. В связи с

предполагаемой унификацией отечественных и международных норм

проектирования железобетонных конструкций возникает необходимость

объективного сравнения действительных свойств и нормируемых

характеристик стальной арматуры, выпускаемой и применяемой в Республике

Казахстан с аналогичными показателями арматуры, выпускаемой в странах

Евросоюза, США и Японии.

Ниже приведена таблица 18, где приводится анализ требований

стандартов EN 10080, EN 1992-1-1, ГОСТ 34028-2016 и ГОСТ 34028-2016 (его

актуализация)

Таблица 18 – Анализ требований стандартов EN 10080, EN 1992-1-1, ГОСТ

34028-2016 и ГОСТ 34028-2016 (планируемая актуализация)

EN 10080 EN 1992-1-1
ГОСТ 34028-2016

(планируемая актуализация)

1 2 3

1. Область применения 1. Общие положения Область применения

2. Нормативные ссылки 2. Основы проектирования 2. Нормативные ссылки

3. Термины и определения 3. Материалы 3. Термины и определения

4. Символы

4. Долговечность и

защитный слой для арматуры

4. Классификация

5. Обозначения 5. Расчет конструкций

5. Стандартные

технические требования к

арматурному прокату
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Продолжение таблицы 18

1 2 3

5.6 Механические

свойства***:

- предел текучести;

- временное сопротивление;

- относительное удлинение.

6. Изготовление стали и

технология изготовления

изделий

6. Критические предельные

состояния по несущей

способности

6. Дополнительные

технические требования к

прокату, устанавливаемые в

заказе по согласованию

изготовителя с заказчиком

7. Показатели

7.2 Механические показа

тели:

- показатели прочности:

- предел текучести;

- относительное удлинение;

- усталостная прочность;

- пригодность к изгибу.

7. Предельные состояния по

эксплуатационной

пригодности

7. Примеры условных

обозначений

8. Оценка соответствия

8. Конструирование не

напрягаемой и напрягаемой

арматуры

8. Правила приемки

9. Методы испытаний: даны

ссылки на стандарты,

согласно которым должны

проводиться испытания

9. Конструирование

элементов и отдельные

правила

9. Методы контроля

(испытаний)

10. Идентификация

изготовителя и технических

классов идентификация

изготовителя; маркировка

10. Дополнительные правила

для сборных

железобетонных элементов и

конструкций

10. Транспортирование и

хранение

11. Подтверждение механиче

ских показателей в случае

разногласий

11. Железобетонные конст

рукции из легкого бетона

11. Требования по

безопасности и охране

окружающей среды
