ОТЗЫВ

**на диссертационную работу Джаксымбетовой Макпал Адликановны
«Разработка научно-технических основ технологии производства
сортового проката совмещенного деформационно-термической обработкой
и оценка соответствия качества требованиям международных стандартов»,
представленной на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D073200 – Стандартизация и сертификация**

Диссертация Джаксымбетовой М.А. посвящена проблеме повышения качества сортового проката путем совмещения горячей прокатки с последующей упрочняющей термической обработкой. Целенаправленное производство качественного сортового проката через управление процессом деформационно-термического упрочнения – актуальная задача обеспечения конкурентоспособности производимой металлопродукции. Работа выполнена в рамках Программы форсированной индустриализации страны и ее инновационного развития.

В ходе исследования научной задачи автор лично получил следующие наиболее существенные новые научные результаты и положения:

- экспериментально определены параметры опытно-промышленной установки деформационно-термического упрочнения: расход и давление охладителя: оптимальные значения ширины кольцевой щели нагнетающей форсунки и длины трубчатой камеры интенсивного охлаждения в зависимости от диаметра упрочняемого арматурного профиля в интервале от 10 мм до 25 мм;

- показано, что при упрочнении с прокатного нагрева, когда время от конца прокатки до начала интенсивного охлаждения составляет 3-5 с., наблюдается эффект высокотемпературной термомеханической обработки (ВТМО), при котором в материале фиксируется большое количество дефектов кристаллического строения, чем в случае охлаждения с отдельного нагрева;

- установлено, что при деформационно-термическом упрочнении движущего проката, комплексным параметром, определяющим физико-механические свойства данной марки стали, является температура самоотпуска. Показано, что именно этот параметр целесообразно контролировать и регулировать в процессе упрочнения для получения заданного сочетания физико-механических свойств;

- установлено, что для получения механических свойств упрочненных арматурных профилей из углеродистой стали Ст5сп., соответствующих классу прочности Ат-111С согласно ГОСТ 34028-2016 необходимо подвергать упрочнению стержни диаметром 20мм при давлении охлаждающей воды в камере интенсивного охлаждения не ниже 0,25МПа, а стержни диаметром 25 мм не ниже 0,35 МПа при условии, что содержание углерода в стали будет находиться на уровне не менее 0,32 %.

Совместно с РГП «КазСтандарт» было направлено предложение по актуализации пункта 5.6 «Механические условия» ГОСТа 34028-2016 Прокат арматурный для железобетонных конструкций. Технические условия.

Практическая ценность полученных научных результатов состоит в создании установки ускоренного охлаждения для совмещенной деформационно-термической обработки сортового проката в технологическом потоке горячей прокатки. Достоверность полученных результатов и выводов подтверждаются использованием научных положений теоретического и прикладного материаловедения, современных методов исследования и сравнением полученных результатов исследований с известными экспериментальными данными.

В целом, диссертация представляет собой законченное исследование, положения и выводы в котором обоснованы. Работа обладает внутренним единством, системным подходом при проведении исследований. Все разделы работы логически взаимосвязаны, полученные результаты, выводы и рекомендации соответствуют поставленным целям и задачам. Научная и практическая значимость раскрыты в полной мере.

За время обучения в докторантуре Джаксымбетова М. А. проявила себя как ответственный, трудолюбивый и работоспособный научный работник, умеющий работать в учебно-научном коллективе. Освоила методы металлографических исследований структуры металлов с использованием оптической и электронной микроскопии. Внедрила в учебный процесс методические указания по определению механических характеристик упрочненных и неупрочненных материалов, а также по методам математической обработки результатов экспериментов, обнаружения и исключения систематических и случайных погрешностей измерений. Совместно со специалистами РГП «Казахстанский институт стандартизации» КТР МИР РК участвовала в разработке ряда стандартов по теме исследования, что является нормативным сопровождением разрабатываемой технологии.

По теме диссертации опубликовано 21 научных труда, в том числе: 2 статьи в научных изданиях с ненулевым импакт-фактором в наукометрической базе Scopus; 5 статьи в журналах рекомендованных КОКСНиВО МНВО РК; 7 – в материалах международных научно-практических конференций; 4 - в изданиях базы данных РИНЦ; издано 3 методических указания по материалам диссертации.

Считаю, что диссертация Джаксымбетовой Макпал Адликановны «Разработка научно-технических основ технологии производства сортового проката совмещенного деформационно-термической обработкой и оценка соответствия качества требованиям международных стандартов» выполнена на актуальную тему, является законченной научной работой, содержит совокупность новых обоснованных научных результатов в области повышения качества металлургической продукции, имеет внутреннее единство и соответствует нормативным требованиям, а ее автор Джаксымбетова М.А. заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D073200- Стандартизация и сертификация

Научный консультант, д.т.н, профессор
кафедры «Стандартизация, метрология и
сертификация» НАО «КАТИУ им. С. Сейфуллина»

Канаев А.Т.